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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce řeší návrh a realizaci měřícího zařízení pro měření

parametrů letu reálného padákového kluzáku. V rámci této práce byla zpracována rešerše na

téma kinematiky a dynamiky padákového kluzáku, následně je popsána problematika návrhu

hardwaru a softwaru pro sběr dat.

Nejdříve práce seznamuje se základy dynamiky a kinematiky letu. Druhá část již

představuje realizaci měřícího zařízení, pro které je navržen konkrétní hardware a software

pro sběr dat. Třetí část se zabývá zpracováním získaných dat. Zpracovaná data jsou po té

vizualizována a analyzována.
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Abstract

This bachelor work solves a proposition and a realization of hardware for measuring real

paragliding. There has been elaborated a recherche of Aerodynamic and kinematics

paragliding. within the framework of this work. Then there is described a problematic of

hardware and software for collecting data.

At first it is necessary to make an acquaintance with bases of flight dynamics and

kinematics. The second part already presents a the implemantation of the measuring box for

that it was proposed a needful hardware and software for data collection. The third part deals

with the processing of the obtained data. The processed data are then visualized and

analyzed.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

α úhel náběhu [°]

ρ hustota [kg/m3]

ω úhlová rychlost [rad/s]

a tíhové zrychlení [g]

B magnetické pole [G]

f frekvence [Hz]

I proud [A]

R výsledná aerodynamická síla [N]

S průřez [m2]

t čas [s]

U napětí [V]

v rychlost [m/s]

V objem [m3]
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Úvod

Cílem bakalářské práce je získaní dat reálného padákového kluzáku, realizace měřícího

zařízení pro měření různých veličin, který zachytí pohyb padákového kluzáku. Důvodem

k výběru daného tématu je získaná data implementovat do softwarové simulace padákového

kluzáku. Simulátor letu kluzáku ve volném prostoru se vyvíjí proto, aby začínající i pokročilí

piloti měli možnost bezpečně cvičit nestandardní letové stavy nebo přistání v neznámých

letových terénech. Simulátor letu zvyšuje bezpečnost a snižuje rizika zranění pilotů

padákových kluzáků. Aby simulátor dokázal věrně simulovat stavy způsobené pilotními

chybami, je třeba získat data z reálného letu kluzáku.

V první kapitole bakalářské práce bude vypracována rešerše na téma dynamika a

kinematika letu padákového kluzáku. V druhé kapitole bude popsán proces vývoje měřícího

zařízení čili výběr senzorů, mikropočítače, zdroje a paměti. Po té je uvedena následná výroba

plošného spoje včetně návrhu krabičky na zařízení. V závěru mé práce je popsáno vytvoření

vhodného softwaru pro měřící zařízení. V poslední kapitole budou změřená data zpracována

a bude určena orientace a citlivost jednotlivých senzorů následně změřená data budou

vizualizována.
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1 Proudění vzduchu kolem křídla a jeho aerodynamická síla

U každého předmětu, který se pohybuje vzdušným prostředím, zpravidla dochází ke

vzájemné interakci. To má za následek vznik aerodynamických sil, které působí na směr

šíření. Každá síla může být rozdělena do složek v dané soustavě souřadnic. V aerodynamice

je výsledná aerodynamická síla znázorněna přes směr pohybu (daného vektorem rychlosti

v). Kolmice ke složce v se nazývá vztlaková síla Ry a na ní kolmá síla, rovnoběžná se směrem

v, se nazývá odporová síla Rx., viz obr. 1.1. [1, 2, 11]

Obr. 1.1: Rozložení sil v aerodynamice [2]

Monitorování letu padákového kluzáku Lukáš Třasák 2022

- 3 -

Vztlak a odpor jsou vhodné pro popis, jak křídlo funguje. Křídlo má větší efektivitu,

pokud produkuje větší vztlak a menší odpor. [1]

Vztlak lze vytvořit:

• prouděním vzduchu kolem asymetricky umístěného tělesa

• prouděním vzduchu kolem tělesa s asymetrickým tvarem.

• kombinací obojího – proudění vzduchu kolem asymetricky umístěného těla s

asymetrickým tvarem.

Obr. 1.2: Proudění vzduchu kolem těles [1]

Z obrázku 1.2 je vidět, že asymetricky umístěné těleso do proudu vzduchu způsobí vznik

vztlaku a na jeho povrchu vytvoří aerodynamickou sílu, která je kolmá k jeho povrchu. Úhel

mezi povrchem tělesa a směrem proudění se nazývá úhel náběhu α a je velice důležitým

letovým parametrem, který určuje velikost a náklon plné aerodynamické síly. Se

vzrůstajícím se úhlem náběhu roste vztlak. U většího úhlu náběhu ale zároveň roste odpor a

tím se snižuje rychlost obtékání a následně klesá také vztlak. Úhel náběhu znamená velikost

a poměr mezi její vztlakovou a klesající složkou. [1, 10]
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1.1 Zákon zachování energie pro proudění

Pro určení velikost vztlaku vytvoření prouděním vzduchu kolem asymetricky

tvarovaného tělesa, uvedeme zákon o zachování energie pro proudění. V důsledku, kde je

proudění omezeno, zvyšuje svou rychlost v a naopak viz obr. 1.3. Tento zákon pro proudění

vychází z Bernoulliho rovnice pro kapaliny [1, 2, 10].

Obr. 1.3: Zákon o zachování energie pro proudění [2]

𝑺𝟏 ∙ 𝒗𝟏 = 𝑺𝟐 ∙ 𝒗𝟐 (1.1)

Klasické profily křídla mají konvexní horní plochu, která působí jako překážka. Dochází

ke zmenšení průřezů a ke zvýšení rychlosti proudění. Vzniká prostředí sníženého tlaku.

Rychlost pohybu křídla vzduchem se nazývá vzdušná rychlost v. Rychlost vzduchu a

aerodynamická síla existují, pokud se křídlo pohybuje vzduchem nebo se vzduch pohybuje

kolem stacionárního křídla. [1, 2, 10]

Aerodynamická síla R závisí na:

• tvaru profilu

• tvaru a rozměry křídla při pohledu shora

• povrch křídla S

• úhel náběhu α

• druhá mocnina vzdušné rychlosti v2

• hustotě vzduchu ρ.
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Zvýšení úhlu náběhu přímo zvyšuje produkci vztlaku, ale za určitým úhlem náběhu se

proudění nad horním povrchem prudce odtrhne od křídla a křídlo ztratí většinu svého

vztlaku. Dojde k zablokování a křídlo neletí, ale padá vysokou vertikální rychlostí dolů [1].

1.2 Pohyb vpřed

Nyní víme, jak proudění kolem křídla vytváří aerodynamickou sílu, která nás drží ve

vzduchu. Důvodem, proč můžeme létat vpřed bez hnacího mechanismu (motor) je dáno

křídlem. Křídlo má schopnost transformovat pohyb dolů na sílu pohybu dopředu. Pokud

například vložíme do proudění těleso s kruhovým symetrickým profilem, jeho zrychlení

proudění na jeho stranách vyvolá dvě vyvážené boční vztlakové síly Ry. Pokud je těleso

s asymetrickým půlkruhovým profilem, bude boční síla Ry nevyvážená (Pohyb dolů vyrobí

boční sílu a pohyb). Stejná analogie platí pro klasický profil křídla, kde zaoblení kolem

náběžné hrany vytváří dopředné sání [1, 10].

Obr. 1.4: Transfomace pohybu dolů na boční sílu Ry [1]
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Pohyb dolů je obvykle řízen silou váhy, takže beztížné křídlo nemůže letět dopředu a čím

více je křídlo zatíženo, tím větší sílu a pohyb vpřed vytváří. [1]

.

Obr. 1.5: Vytvoření dopředné síly a pohybu z počátečního pohybu dolů [1]

Křídlo má schopnost transformovat zpočátku kolmo k jeho povrchovému pohybu do

dopředné síly. Tato takzvaná indukční schopnost závisí na: [1, 10]

• tvaru profilu, schopnost je výraznější s profily tickeru kolem náběžné hrany,

• rychlosti vzduchu, platí, čím vyšší tím větší síla,

• úhlu náběhu, příliš velké úhly náběhu nejsou dobré, protože zabírají pouze malou

část plochy křídla.
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1.3 Klouzavý let

Indukční schopnost nemůže zrychlit křídlo donekonečna. Čím více se přidá pohyb vpřed,

tím více se zmenšuje úhel náběhu a tím i indukční schopnost. Nárůst rychlosti vzduchu také

zvyšuje odpor prvků nesených křídlem (šňůry, tělo pilota, postroj). V určitém okamžiku je

tak dosaženo silové rovnováhy a vytvořen klouzavý let – rovnoměrný lineární pohyb vpřed


[…]


schodech. Výška dvou pater byla změřena okolo 6 metrů, což odpovídá realitě. Při pohledu

na graf viz. obr. 3.8 lze vidět šum, který je způsobený samotnou přesností barometru.
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Změření reálného letu padákového kluzáku pomocí měřící krabičky se nestihlo

zrealizovat do termínu odevzdání práce. Před samotnou konstrukcí měřícího zařízení byla

zaznamenána data letu pomocí mobilní aplikace. Měření přes aplikaci není ideální a

nezachytí všechny pohyby, proto bylo mým úkolem navrhnout měřící zařízení pro let

padákového kluzáku. Aplikace zaznamenala let pomocí dat ve formátu KML. Tento formát

se primárně používá pro publikaci a distribuci geografických dat. V souboru je zapsaná

nadmořská výška a pomocí GPS jsou zjištěny aktuální souřadnice. V souboru KML je také

aktuální čas změřených dat. Doba pro zápis dat byla 1,5 s. Vizualizaci jsem provedl na

webovém prohlížeči Google Earth, který umožňuje pohlížet na zemi jako ze satelitu.

V Google Earth jsem vytvořil nový projekt a importoval jsem data z KML a vizualizoval

jsem poskytnutá data letů, viz. obr. 3.9 a 3.10. Vizualizace letu také umožnuje změnu barvy

dle aktuální výšky.

Obr. 3.9: Vizualizace změřených dat pomocí Google Earth
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Obr. 3.10: Vizualizace změřených dat pomocí aplikace Google Earth
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Zhodnocení a závěr

Cílem této práce bylo vyrobit měřící zařízení, který zachytí reálný let padákového

kluzáku a analýza a vizualizace změřených dat.

V rešeršní části je popsána kinematika a dynamika padákového kluzáku. Jsou uvedeny

druhy sil působící na padák včetně vzniku přímého a kluzového letu. V další části je popsáno

ovládání padákového kluzáku.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na konstrukci měřícího zařízení včetně

návrhu hardwaru a softwaru. Hlavními požadavky bylo vytvořit přenosné a robustní zařízení,

které bude napájeno z baterie. Počátečním cílem byl výběr vhodných senzorů, které zachytí

let padákového kluzáku. Navrhl jsem schéma včetně konstrukce desky plošných spojů. Jako

zdroj byla použita 9V baterie a pomocí stabilizátoru AMS1117 bylo sníženo napětí na 5 V.

Jako senzory pro změření letu byly vybrány moduly MPU-9250 a BME-280. Tyto moduly

obsahují gyroskop, akcelometr, magnetometr, barometr.

Poslední část se zabývá analýzou a vizualizací dat. Nejdříve je určena orientace a citlivost

os modulu MPU-9250. Zpracování dat bylo provedeno v programu MATLAB.

Do data odevzdání bakalářské práce mi bohužel nebyla poskytnuta data z reálného letu

padákového kluzáku. Nebyla možnost analyzovat a vizualizovat data z letu, ale provedl jsem

jednoduchá měření pohybu zařízení, na jejichž základě lze předpokládat, že navržené měřící

zařízení je funkční a vhodné pro monitorování letu padákového kluzáku.

Možnosti zlepšení do budoucna vidím ve formě rychlejšího mikroprocesoru než 16 MHz,

dále existuje možnost lepší optimalizace softwaru. Lze vybrat kvalitnější senzory, které

budou mít větší citlivost a orientaci, a rovněž vyšší přesnost. Jinou variantou je zmenšení

desky bez implementace modulů a návrh jedné desky s integrovanými obvody a včetně

součástek, které byly přímo na modulech. V případě zmenšení desky plošných spojů by bylo

možné zmenšit celého měřícího zařízení.
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Obr. 3.11: Výslední měřící zařízení
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Přílohy

Příloha A – Software pro měřící zařízení

#include <FaBo9Axis_MPU9250.h>

#include <Adafruit_BMP280.h>

#include <SPI.h>

#include <SD.h>

#define BMP280_ADRESA (0x76)

#define MPU9250_ADRESA (0x84)

FaBo9Axis MPU_9axis;

int const pinCS = 4;

int const pinSS = 10;

File myFile;

float ax, ay, az;

float gx, gy, gz;

float mx, my, mz;

float temp;

Adafruit_BMP280 bme;

void setup()

{

pinMode(pinSS, OUTPUT);

Serial.begin(9600);

Serial.println(F("BMP280 test"));

if (!bme.begin())

{

Serial.println("BME280 error!");

while (1);

}

Serial.println("configured.");

if (MPU_9axis.begin())

{

Serial.println("configured");

}

else

{

Serial.println("MPU9250 error");

while (1);

}

if (!SD.begin(pinCS))

{

Serial.println("SD Card error");

while (1);

}

Serial.println("configured")

myFile = SD.open("Data.txt", FILE_WRITE);

}
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void loop()

{

if (myFile)

{

myFile.print(bme.readTemperature());

myFile.print(" ");

myFile.print(" ");

myFile.print(bme.readAltitude(1033));

myFile.print(" ");

MPU_9axis.readAccelXYZ(&ax, &ay, &az);

MPU_9axis.readGyroXYZ(&gx, &gy, &gz);

MPU_9axis.readMagnetXYZ(&mx, &my, &mz);

myFile.print(ax);

myFile.print(" ");

myFile.print(ay);

myFile.print(" ");

myFile.print(az);

myFile.print(" ");

myFile.print(gx);

myFile.print(" ");

myFile.print(gy);

myFile.print(" ");

myFile.print(gz);

myFile.print(" ");

myFile.print(mx);

myFile.print(" ");

myFile.print(my);

myFile.print(" "); +

myFile.print(mz);

myFile.print(" ");

myFile.println();

myFile.close();

myFile = SD.open("Data.txt", FILE_WRITE);

}

}
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Příloha B – DPS – vrstva BOT