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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená bakalářská práce se zabývá monitorováním letu padákového kluzáku. V první části práce
student prostudoval kinematiku a dynamiku letu padákového kluzáku, tato část mohla být pojata obšírněji.
Těžiště práce je však v další části, ve které student navrhl a sestrojil zařízení pro měření parametrů letu
padákového kluzáku. V poslední části student vizualizoval získaná data. Student se musel vypořádat s tím,
že mu nebyla dodána data z reálného letu padákového kluzáku a navrhl vyhodnocení dat jiným způsobem.
Student pracoval po celou dobu samostatně, k problematice přistupoval se zájmem, využíval konzultací.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Bakalářská práce je psána v českém jazyce v rozsahu 32 stran, čímž se pohybuje na dolní hranici zadaného
rozsahu, ale to je dáno i tím, že student neměl k dispozici reálná data z letu kluzáku. Práce je přehledně
členěna do tří kapitol. Autor dodržuje pravidla pro psaní odborného textu. V práci je vhodně citováno 12
českých i zahraničních zdrojů.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a
státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly.
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